
5G قدمی محکمتر رو به سمت فناوری

ZTE گوشی LTE گیگابیتی معرفی میکند

شرکت زدتیای (ZTE) به طور رسمی اعلام کرد که قصد دارد یک گوشی هوشمند مجهز به فناوری گیگابیت
التیای (Gigabit LTE) را به کنگره جهانی موبایل سال 2017 بیاورد. این اسمارتفون از واقعیت مجازی

360 درجهای، ویدئوهای با وضوح 4K و قابلیت ذخیرهسازی ابری فوری پشتیبانی میکند. با سایت شبکه
همراه باشید تا مروری بر جزئیات این خبر داشته باشیم.

شرکت زدتیای از جمله کمپانیهای چینی است که کم و بیش در صنعت موبایل فعالیت دارد و اغلب
اسمارتفونهایی که روانه بازار میکنند، محصولات باکیفیت و مناسبی هستند. این کمپانی چینی در

تازهترین بیانیه خود به صورت رسمی عنوان داشته که در نمایشگاه MWC 2017 از یک گوشی هوشمند مجهز
به گیگابیت التیای رونمایی میکند و به این ترتیب ما را یک قدم به سمت شبکه 5G نزدیکتر خواهد کرد.

اما منظور از گیگابیت التیای یا همان "Gigabit LTE" چیست؟

مطلب پیشنهادی

رویای اینترنت فوق سریع به واقعیت تبدیل میشود
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امسال اینترنت 5G با سرعت یک گیگابیت راهاندازی میشود

گیگابیت التیای نسخهای ارتقاء یافته و قدرتمندتر از قابلیت اتصال LTE است که هم اکنون از آن
استفاده میکنیم. در گیگابیت التیای سرعت بیشتری نسبت به فناوری LTE فعلی در اختیار کاربر قرار

میگیرد. همانطور که از آن این فناوری مشخص است، تلاش شده که در فناوری گیگابیت التیای امکان ارائه
سرعت دانلود و پخش گیگابیتی در وضعیتهای مناسب فراهم آورده شود. شرکت زدتیای اشاره میکند که گوشی

هوشمند جدید و مجهز به فناوری گیگابیت التیای این کمپانی با نام اختصاصی "زدتیای گیگابیت فون"
(ZTE Gigabit Phone) معرفی خواهد شد و از واقعیت مجازی 360 درجهای، اجرای ویدئوهای 4K و حافظه

ابری پشتیبانی به عمل میآورد.

در این بین باید اشاره کنیم که گوشی هوشمند زدتیای گیگابیت فون اولین محصولی نیست که از فناوری
گیگابیت التیای پشتیبانی میکند، بلکه سال گذشته شاهد معرفی دستگاه هوشمندی بودیم که از این

تکنولوژی و فناوری ارتباطی پشتیبانی میکردند. سال گذشته شاهد همکاری کوالکام با اریکسون، نت گیر
و تل استرا بودیم که ثمر آن ارائه موبایل هاتاسپاتی بود که از نظر فنی امکان دانلود با سرعت یک

گیگابیت در هر ثانیه را ارائه میکرد. همچنین اوایل سال جاری، شرکت کوالکام از مودم اختصاصی با نام
X16 رونمایی کرد که قابلیت پشتیبانی از فناوری گیگابیت التیای را به همراه دارد. این مودم در

سیستم روی چیپ (SoC) اسنپدراگون 835 کوالکام که قرار است در گوشی گلکسی اس 8 سامسونگ ارائه شده،
مورد استفاده قرار گرفته شده و به موجب آن از نظر فنی سرعت دانلود اطلاعات دستگاه به 600 مگابیت

در ثانیه میرسد!

بنابراین در جریان نمایشگاه MWC 2016 شاهد رونمایی شرکت زدتیای از یک اسمارتفون جدید و با
قابلیت پشتیبانی از فناوری گیگابیت التیای خواهیم بود که البته از تکنولوزیهای دیگری همچون

واقعیت مجازی 360 درجهای و ویدئوهای 4K هم پشتیبانی میکند. متاسفانه شرکت زدتیای هیچ اطلاعاتی
در مورد مشخصات فنی و سختافزاری گوشی هوشمند گیگابیت فون ارائه نکرده است، شاید شاهد تجهیز این

گوشی هوشمند به تراشه اسنپدراگون 835 کوالکام باشیم! شما در مورد این موضوع چه نظری دارید؟
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